† 230. 1 Cor 10. 5.

© 231. AUGUSTINUS. *Contra partem Donati post gesta*, c. 20: CSEL 53, 125-134, principale el n. 31: p. 132.

232. CANO, *De locis*, l. 4, c. postremum [6]: Ed. Serry c., 1, 289.

norum, quemadmodum idem populus a prophetis arguitur cum multi sint in eo boni et rursus laudatur, cum multi sint mali. Et addit pulcherrimae charitatis eam esse figuram quae communia facit omnia bona et communia omnia mala, ut alter alterius onera portet et sic adimpleat legem Christi. Hactenus Lutherus.

Quod attinet ad confirmationem, Canus, 4 de locis, cap. ultimo ad 7<sup>233</sup> et sequentia, in primis admonet Paulum ad Ephes 5<sup>234</sup> non dixisse Christum exhibuisse sibi Ecclesiam sine macula et ruga, sed seipsum tradidisse ut talem sibi eam exhiberet. Deinde vero licet expositionem quam subiiciemus non reiiciat, inclinatur tamen eum locum et reliqua quae in illo adducuntur, intelligenda esse de Ecclesia militante per synecdochem, ita scilicet ut quod quibusdam fidelibus pro statu praesentis vitae convenit, ratione eorum Ecclesiae pro eodem statu tribuatur: baptismus namque non solum parvulos omni ex parte mundos et sine macula et ruga relinquit, sed etiam adultos, delens prorsus in eis omnem culpam, et omne debitum poenae quo ratione culpa tenebantur, perfecte que eos rege[f. 132v]nerans in filios Dei. Ratione ergo horum (inquit) Ecclesia illis in locis dicitur sine macula et ruga, et dicitur tota pulchra et columba atque perfecta, licet multos non tales etiam contineat. Dicitur etiam ratione quorundam aliorum qui peccatis mortalibus carent, et contra venialia strenue se gerunt, ardoribusque charitatis et aliis bonis operibus ea extinguunt, qui immaculati non immerito dicuntur, non omnino, sed ut patitur humana fragilitas, iuxta illud Regii Prophetiae: *ero immaculatus cum eo*<sup>235</sup>, et modum explicans addit, *et observabo me ab iniquitate mea*, et rursus: *beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini*<sup>236</sup>. *Non enim qui operantur iniquitatem in viis eius ambulaverunt*. Nomine iniquitatis peccatum mortale intelligens, quemadmodum etiam Ioannes prima sua canonica<sup>237</sup> saepe nomine peccati et iniquitatis solum mortale intelligit, ut cum D. Hieronymo late ostendit Canus, loco citato<sup>238</sup>. Illud vero Esaiiae 52<sup>238</sup>: *Non adiiciet ut pertranseat*, etc. exponit Canus quod incircuncisus et barbarus populus non sit amplius Ecclesiam Dei oppressurus, quemadmodum opprimit aliquid qui pede illud cal-

233. *Ib., Ib.*, l. 4, c. 6: Ed. Serry c., 290.

+ 234. *Ef* 5, 25ss.

- 235. *Sal* 17, 24.

- 236. *Sal* 118, l. 3.

237. Véase, por ejemplo: 1 *Jn* 5, 17. *ND*

- 238. *Is* 52, 1.

cat, quasi ut alii dicunt, idem sit sensus atque illorum verborum Matthaei 16<sup>239</sup>, *portae inferi non praevalent adversus eam*.

Placet magis haec omnia loca exponamus cum Augustino, 2 Retractationum, cap. 18<sup>240</sup>, et libro contra Donatistas, post collationem cap. 18<sup>241</sup>, et in libro de perfectione iustitiae<sup>242</sup>; Hieronymo, in cap. 3 Iheremiae<sup>243</sup>; Bernardo, homilia 3 in festo omnium sanctorum<sup>244</sup>; D. Thoma, 3 p., q. 8, art. 3 ad 1<sup>245</sup>; et cum aliis de Ecclesia quoad statum alterius vitae, quod indicat verbum illud ad Ephes 5<sup>246</sup>: *Ecclesiam gloriosam*. Baptimus enim quo eam sanctificat Christus, et caetera quae ex passione Christi vim habent ad illam mundandam et purgandam, ordinantur ad hoc ut sine macula et ruga sit in ingressum ad vitam aeternam, quando ad thalamum sponsi recipietur; [f. 133r] in hac autem vita etiam in baptizatis, si adulti sint manere solent rugae malorum habituum et in ipsis atque in pueris manent vulnera et effectus peccati originalis. Verbum etiam illud: *Tota pulchra*, indicat quod locus ille Canticorum 4<sup>247</sup> intellectus de Ecclesia, loquatur de Ecclesia non secundum statum huius vitae, sed alterius; non tamen omnino displicent expositiones Cani.

Ad secundum dicendum est nullum esse inconveniens quod aliquis simul sit membrum mortuum Christi et Ecclesiae, imperfecte unitum Christo per fidem sine charitate in Ecclesia, ut Ecclesia dicit rempublicam christianam; et quod simul sit membrum Diaboli, pertineatque ad civitatem Babylonis. Civitas enim Babylonis non ab Ecclesia, ut dicit rempublicam christianam, ita distinguitur, quasi nullus qui ad Ecclesiam christianam pertinet pertineat ad civitatem Babylonis; hoc enim modo ab Ecclesia pro coetu iustorum qui Ierusalem et civitas Dei appellatur ab Augustino, distinguitur, ut ex supra dictis, patet. Ad illud vero quod ad probationem consequentiae adducitur quod non sit conventio

+ 239. Mt 16, 18.

o 240. AUGUSTINUS, *Retractationum* l. 2, c. 44 (18): CSEL 36, 152ss.

o 241. Id., *Contra partem Donati post gesta*, c. 9, 12: CSEL 53, 109, 12-18.

c 242. Id., *De perfectione iustitiae hominis*. Véase, por ejemplo: 9, 20: CSEL 42, 18ss; 15, 34: ib., 34-37, etc.

o 243. HIERONYMUS, *In Ieremiam prophetam libri sex*, l. 1, 44 [c. 2, 32]: CSEL 59, 36; l. 6, 29 [c. 31, 38ss]: ib., 413.

o 244. BERNARDUS, *Homilia 3 in festo omnium sanctorum*, 2: PL 183, 469 C-D.

245. THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae*, 3 p., q. 8, a. 3 ad 2: Ed. Leonina, t. 11, Roma 1903, p. 129 b.

+ 246. Ef 5, 27.

- 247. Cant 4, 7.

lucis ad tenebras etc. dicendum est Paulum 2 Cor 6<sup>248</sup> praemississe: *Nolite iugum ducere*, id est, consuetudinem et familiaritatem habere, ut communiter exponunt; aut ut Caietanus<sup>249</sup> et Catharinus<sup>250</sup> in eum locum melius meo iudicio exponunt, inire convivia et portare iugum matrimonii cum infidelibus, et ad id eis suadendum addidisse, *quae participatio iustitiae cum iniquitate?*<sup>248</sup> etc., id est, non quadrat coniunctio et societas iustorum quales esse debent fideles et quos significat nomine iustitiae et lucis, cum iniquis infidelibus quos nomine iniquitatis et tenebrarum intelligit, neque etiam quadrat coniunctio et participatio fidelium qui sunt Christi cum infidelibus qui sunt Belial. [f. 133v] Christus namque et Belial diversissimas suis leges praescribunt, neque poterit esse consensus qualis debet inter eos qui sunt templum Dei et eos qui serviunt idollis. *Quare*, inquit, *exite de medio illorum et separamini*<sup>251</sup> ab eis ne ab ipsis inficiamini et pertrahamini ad peccata. Hinc vero non video quid aliud sequatur ad propositum inferendum, nisi simili modo non quadrare aliquem simul esse christianum in Ecclesia et republica Christi, et simul esse in peccato mortali; licet autem non quadret et non sit aequum ita esse, attamen non sunt illa impossibilia; quemadmodum non est impossibile fidelem immo et iustum matrimonium et consuetudinem habere cum infideli. Non ergo repugnat idem subiectum imperfecte esse unitum Christo in Ecclesia per fidem tamquam membrum mortuum et simul eatenus esse membrum Diaboli quatenus mortuum membrum est existens in peccato mortali, et ad iurisdictionem Diaboli pertinet ut in aeternum crucietur.

Quod attinet ad tertium argumentum, admittit Canus, 4 de locis cap. ultimo ad 9<sup>252</sup> existentes in peccato mortali non esse membra Ecclesiae; attamen affirmat esse partes Ecclesiae, nam, inquit, pars relative dicitur ad totum quodcumque, membrum vero non dicitur nisi id quod vivit, et comparatione totius quod est vivens cuius sit membrum. Puto tamen admittendum esse, esse membra Ecclesiae tametsi non sint viva per charitatem et

+ 248. 2 Cor 6, 14.

249. CAIETANUS, *In omnes D. Pauli et aliorum Apostolorum epistolas Commentarii* [in 2 Cor 6, 14]: Lyon 1639, p. 175s.

250. CATHARINUS, AMBROSIVS, *In omnes Pauli Apostoli et alias septem canonicas epistolas* [in 2 Cor 6, 14]: Paris 1566, p. 223 b.

+ 251. 2 Cor 6, 17.

252. CANO. *De locis*. l. 4, c. postr., ad 9: Ed. Serry c., 1, 300.

gratiam, sed mortua per peccatum mortale; primo, quia ita communiter loquuntur sancti et doctores, et ita loquendum esse innuit concilium Tridentinum, sess. 6, cap. 7<sup>253</sup> dum inquit, fidem sine charitate non unire perfecte Christo neque efficere membrum vivum corporis eius; ubi innuitur efficere membrum Ecclesiae, sed mortuum; et secundo [f. 134r] quia aliud est loqui de membro proprio, et aliud de membro metaphórico. Licet enim ad membrum proprium requiratur quod et vivum sit, et corporis vivi, attamen ad membrum metaphoricum id non requiritur, sed satis est quod in eodem corpore metaphórico imitetur suo modo membrum vivum; membra autem Ecclesiae sive vivant vita spirituali per charitatem sive non, numquam sunt membra nisi metaphórica. Quia ergo partes Ecclesiae per hoc dicuntur membra Ecclesiae, quod sicut in corpore humano non omnia membra eundem actum habent, ita ad diversas partes Ecclesiae pertinent diversa exercitia, aut propter diversas gratias gratis datas quas acceperunt, aut propter diversa officia et dignitates ad quas assumuntur et deputantur in Ecclesia, ut in superioribus ex Paulo 1 Cor 12<sup>254</sup> explicatum est, fit ut cum ad illa diversa exercitia et ad diversitatem illam partium Ecclesiae non requiratur vita per charitatem et gratiam, partes Ecclesiae non minus dici possunt membra Ecclesiae sive vivant per charitatem sive non, quam partes alterius reipublicae membra reipublicae dicuntur, esto non vivant per charitatem. In eo enim quod dicendo membrum additur Ecclesiae denotatur quod est sermo de membro metaphórico. Quia tamen respublica christiana ad charitatem et gratiam ordinatur, ut ea mediante homines vitam aeternam consequantur, fit ut quemadmodum fides in vivam et mortuam dividitur, et fides mortua vere et simpliciter est fides, quia de ratione fidei non est vita per charitatem, sicut de ratione hominis est vita per animam, ita membrum Ecclesiae dividatur in vivum et mortuum, et quod membrum Ecclesiae mortuum simpliciter dicatur membrum Ecclesiae, quia non de ratione membri Ecclesiae est vita per charitatem [f. 134v] quemadmodum de ratione intrinseca membri animalis est vita per animam. Quando ergo communiter dicitur quod sicut in corpore animalis quaedam sunt membra viva et quaedam arida aut putrida colligata vivis in eodem corpore animalis, ita in Ec-

C 253. *Concilium Tridentinum*, sess. 6, c. 7: COeD, 673, 38-40.

\* 254. 1 Cor 12, 27-30.

clesia quaedam sunt membra viva Ecclesiae, et quaedam mortua, colligata vivis in eodem corpore Ecclesiae. Adverte quod licet sit recte dictum, cernitur tamen hoc discrimen: quod membra arida et putrida animalis quae non vivunt simpliciter non sunt membra animalis, sed secundum quid et cum hoc addito, videlicet arida et putrida, propterea quod ut de ratione intrinseca animalis cuius sunt membra, est vita per animam, ita de ratione ipsorum. At vero membra arida et putrida Ecclesiae absolute sunt membra Ecclesia, quia neque de intrinseca ratione Ecclesiae aut partium eius est vita per gratiam, sed eis accidit, licet ad eam ordinentur.

Illud addam, quod sicut fideles qui in peccato mortali sunt, partes et membra absolute sint Ecclesiae ita absolute et vere sunt christiani, ut patet ex concilio Tridentino, sess. 6, can. 28<sup>k255</sup> qui ita habet: "Si quis dixerit, amissa per peccatum gratia simul etiam fidem semper amitti, aut fidem quae remanet non esse veram fidem, licet non sit vivam, aut eum qui fidem sine charitate habet, non esse christianum, anathema sit". Non ergo placet, neque videtur tutum, quod Vega, libro 14 super concilium Tridentinum, canon 28<sup>256</sup> dicit, videlicet non esse vere christianos qui solam fidem habent sine charitate; si namque vere christiani non sunt, utique absolute christiani non sunt, cuius tamen contrarium vere absolute affirmat Concilium, damnans absolute partem negativam. Quod si Vega solum [f. 135r] velit (ut de fide mortua paulo ante dixerat) quod quemadmodum fides mortua ad eum sensum dicitur vera fides quod habet propriam rationem formalem fidei, et ad eum sensum dicitur non vera fides quod [non] habet perfectionem gratiae et charitatis quam postulat et quam diceret habere adiunctam; ita christianus existens in peccato mortali ad eum sensum diceretur esse vere christianus quod haberet rationem formalem christiani, quae in vera fide per baptismum protestata consistit; et ad eum sensum non diceretur vere christianus quod non esset qualis esse decet vere christianus et qualis postulat esse eius professio et status, non ei adversaremur.

---

k. MS: 27.

C 255. *Concilium Tridentinum*, sess. 6, can. 28: COeD, 681, 4-6.

256. VEGA, ANDRÉS, *De iustificatione doctrina universa libris XV absolute tradita*, l. 14, c. 10: Colonia 1572, p. 628 b.

Nam ad eum sensum dicit Christus, Ioannis 1<sup>257</sup>, de Nathanael: *Ecce vere israelita, in quo dolus non est*. Ecce israelita quales eos esse decet, et ea formula loquendi utimur etiam in multis aliis rebus, iuxta quam explicandi sunt sancti, si apud aliquem legatur eos qui sunt extra gratiam non esse christianos, aut non esse vere christianos; ut cum Vega discrimen constituat inter fidelem et christianum dicens quod qui est extra gratiam<sup>1</sup> est vere fidelis, sed non est vere christianus, certe non probamus quod dicit. In hactenus dictis tota hac responsione convenit nobiscum Soto, 2 De natura et gratia, cap. 8<sup>258</sup>.

His praehabitis ad argumentum in forma concessa antecedente neganda est consequentia, propter diversam rationem et disparitatem assignatam. Et ad id quod advertunt ex prima Cor 12<sup>259</sup> dicendum est Paulum non affirmare membra Ecclesiae ita esse affecta, sed ita decere, ut ea etiam in parte constituuntur membra corporis humani, sicut imitantur in hoc quod est esse membra et habere diversas functiones in eodem corpore.

Ad quartum dicendum est quod licet Ioannes 10<sup>m260</sup> nomine ovi[f.135v]um soli iusti intelligantur, inde non sequitur quod ad ovile et Ecclesiam Christi soli iusti pertineant; licet enim ab ovibus ovile dicatur, non inconvenit quod ovibus permixtis habeat haedos, esto ab eis non denominetur. Addeque quod in Sacris Literis oves interdum sumuntur promiscue pro fidelibus tam bonis quam malis, ut ibi: *iratus est furor tuus super oves pascuae tuae*<sup>261</sup>, pastoresque destinati sunt non solum ad regendos fideles bonos, sed etiam malos. A pastoribus namque Ecclesiae requirendum est an quod infirmum fuerit consolidaverint, et quod aegrotum sanaverint<sup>262</sup>, etc. Quare ovile Ecclesiae oves tam sanas quam morbidas continet.

---

1. MS: un non tachado.  
m. MS: 20.

---

+ 257. Jn 1, 47.

258. Soto, DOMINGO, O. P., *De natura et gratia*, l. 2, c. 88, prop. 2: Salamanca 1554, ff. 126r-128r.

+ 259. 1 Cor 12, 14-26.

+ 260. Jn 10, 3s, 14s.

- 261. Sal 73, 1.

262. Cfr. Ez 34, 16. NJ

**Utrum Ecclesia visibilis sit et conspicua  
an invisibilis et occulta.**

**Disputatio 3.**

Multi ex haereticis nostri temporis negant Ecclesiam esse visibilem affirmantque esse occultam. Et argumentatur Brentius<sup>263</sup> adversus catholicos quod si esset visibilis auferendus esset nobis articulus ille fidei, *credo sanctam Ecclesiam catholicam*, quandoquidem de his quae videntur non est fides.

Est tamen constantissime affirmandum esse visibilem et conspicuam. Est namque civitas illa supra montem posita, et quae abscondi non potest, ut habetur Matthaei 5<sup>264</sup>. Atque ut antequam testimonia citemus, ex re ipsa veritatem hanc ostendamus. Ecclesia christiana non est aliud quam congregatio fidelium in unum corpus mysticum, in quod, ut Paulus 1 Cor 12<sup>265</sup> ait incorporamur per baptismum, et profiteamur veram fidem variis signis sensibilibus aliaque atque alia officia pertinent ad aliam atque aliam partem seu membrum eius. Cum ergo corpus de quo constat, haec illi convenire conspiciatur, fit ut Ecclesia visibilis sit et conspicua, non vero occulta, ut haeretici affirmant. [f. 136r] Ut vero intelligas quod contendimus hoc loco et in quo dissentimus ab haereticis, adverte quod quemadmodum ad hunc sensum baptismus visibilis est et conspicuus quod id quod ex Scripturis constat esse baptismum, revera conspicitur quando exhibetur, possumus illud affirmare et dicere: "ecce hoc est baptismus", non vero quasi videamus esse sacramentum aut conferre gratiam vel esse institutum a Christo, quia haec omnia fide tenemus, ita ad eum sensum dicimus Ecclesiam esse visibilem et conspicuam, quia id de quo ex Scripturis et fide constat habere rationem Ecclesiae non est occultum sed conspicitur possumusque illud assignare et dicere: "ecce hoc est Ecclesia", certitudine saltem morali quod illud sit Ecclesia, suppositis his quae constant ex Scripturis et fide ca-

263. BRENTIUS [BRENTZER, BRENZ], JUAN. No hemos podido verificar esta cita en Brenz. Hosius, O. C. (Confutatio Prolegomenon Brentii), l. 3: ed. c., f. 249r, trae la cita de Molina. Quizá tomara Molina esta cita de Hosio. Cfr. etiam. l. 5, f. 275, donde prueba contra Brenz que la Iglesia no es sólo la reunión de los que creen o de los elegidos.

264. Mt 5, 14.

265. 1 Cor 12, 13.

De iuris

tholica. Ex varia ergo ratione Ecclesiae quam nos et haeretici iuxta Scripturas assignamus pendet haec controversia. Haeretici namque affirmantes Ecclesiam iuxta Scripturas constare solum ex praedestinatiis aut ex iustis, cum non constet quinam iusti sint aut praedestinati dicunt Ecclesiam invisibilem esse et occultam; nos vero affirmantes iuxta Scripturas Ecclesiam esse congregationem fidelium profitentium veram fidem, cum constet quaenam congregatio sit, quae iuxta Scripturas et traditiones retinet veram fidem, dicimus Ecclesiam non esse occultam, sed conspicuam et notam, quam quis qui fide errare noluerit, cognoscere potest et assignare. Quare cum disputatione praecedenti ostensum sit id ex quo pendet haec controversia facileque ex ea pateat contrarium esse errorem in fide; ex eadem quoque disputatione patet dicendum esse Ecclesiam visibilem esse et conspicuam ad sensum explicatum in quo catholici loquuntur.

Obiicies: sicut gratia est occulta, ita ut non constet quis sit in gratia, ita et fides; ergo sicut non constat qui sint [f. 136v] iusti, ita non constat qui sint fideles. Quare cum Ecclesia sit congregatio fidelium, fit ut non constet ubi sit, ac proinde fit ut non sit visibilis, sed occulta. Ad hoc argumentum, dicendum est in primis, quod cum ex Scripturis constet numquam defuturam veram Ecclesiam in orbe, et (ut ex sequentibus patebit) constet hanc esse Ecclesiam Romanam in qua est cathedra Petri, cum omnibus qui ei uniti sunt, fit ut ex ipsismet Scripturis constet in Ecclesia Romana esse fideles et eos esse veram Ecclesiam. Quare hodie assignantes Ecclesiam Romanam quam cognoscimus et videmus, assignantesque collectionem patrum atque pastorum illius qui in conciliis universalibus conveniunt assignamus homines fideles et veram Ecclesiam de qua non est quod dubitemus an talis sit. Deinde, ad argumentum negandum est tam occultum esse qui sit fidelis aut quis sit in gratia; gratia enim ex pluribus pendet, de quibus omnibus non potest nobis constare propter nostram fragilitatem; adeoque frequens est homines esse in peccato mortali propter eorum malitiam, fragilitatem et multitudinem occasionum ac tentationum ad peccandum, ut ex natura rei improbable non sit maiorem partem eorum qui exterius profitentur veram fidem non esse iustos et in gratia. At vero fides ex paucioribus pendet, neque sunt sat occasiones eam amittendi raroque invenitur aliquis qui exterius profiteatur veram fidem, et fictus sit, eaque careat inte-

rius. Quare ex natura rei improbable est assignata multitudine hominum quos exterius sua sponte videmus confiteri et profiteri veram fidem iuxta Scripturam et Ecclesiam Romanam eos non esse fideles, licet non inconveniat unum aut alterum inter eos (qui quasi nihil est comparatione tantae multitudinis) esse fictum carereque fide interna. Quare assignata Ecclesia Romana [f. 137r] et patribus ac pastoribus illius, quos exterius videmus confiteri et profiteri veram fidem, non solum improbable est multitudinem eorum non esse veram Ecclesiam, sed etiam certum est certitudine saltem morali eos esse veram Ecclesiam, suppositis Scripturis et his quae fide catholica tenenda sunt. Quo fit ut magis conspicua et nota sit Ecclesia ad sensum explicatum quam sit baptismus aliquis quem ab alio videmus exerceri. Quod enim ille quem videmus sit baptismus pendet ex intentione conferentis, qui unus tantum est, de quo non est tam certum illam habere quam certum est multitudinem hominum sua sponte profitentium veram fidem regulariter et communiter interius non esse fictos eamque retinere, maxime si ad divinam providentiam et assistentiam Spiritus Sancti super Ecclesiam universalem ne erret aut fallat, aspicias, propter quam assistentiam ex scripturis constat Ecclesiam esse columnam et firmamentum veritatis. Adde quod inferius discutendum restat quod pastores Ecclesiae haeretici quamdiu non deponuntur, partes sunt Ecclesiae; quod attinet ad hoc quod functiones quae ex officio alias illis convenirent, cassae non sint, sed eandem vim habeant ac si non essent haeretici, ut v. g. utrum id quod definiret Summus Pontifex haeticus tamquam caput Ecclesiae tam certum sit quamdiu non deponitur, ac si esset catholicus.

His ita constitutis addamus reliqua quibus confirmemus Ecclesiam non esse occultam, sed conspicuam et notam iis qui seipsum nolunt obcaecare. In primis si Ecclesia occulta esset non diceret Christus: *Dic Ecclesiae, et si Ecclesiam non audierit sit tibi tamquam ethnicus*<sup>206</sup>; nisi enim quis Ecclesiam agnoscat, quomodo ei denunciavit de fratre, quomodo et habebit fratrem tamquam ethnicum si Ecclesiam non audierit, de qua ei non constat an sit Ecclesia? Peribit ergo oboedientia Ecclesiae statimque ei opponere poterit frater peccans, Ecclesiam, quam non audit, non constare an sit Ecclesia. Deinde [f. 137v] Ecclesia columna est et firmamentum veritatis, quam sequi debemus in his quae sunt

fidei, et ad quam hac in parte nos remittunt Apostoli in illo Symboli "Credo Sanctam Ecclesiam Catholicam", ad eiusque tribunal et iudicium dirimendae sunt controversiae fidei. Est ergo conspicua et manifesta tamquam lucerna super candelabrum ut luceat omnibus qui in domo sunt<sup>267</sup>, qualis revera fuit Antiochenis qui orta illa controversia fidei circa observationem legalium ad illius tribunal et iudicium eam detulerunt, ut habetur Act 15<sup>268</sup>. Non ergo occulta et ignota est Ecclesia, quae supra dicta praestare non posset, et cui frustra tributa sit talis potestas ut revera frustra tributa erit si de ea non constet ubi et quae sit. Ita Act 20<sup>269</sup> in auribus Ecclesiae Ephesi ait Paulus: *Attendite vobis et universo gregi in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo*. Quod si illi Ecclesiam Dei non agnoscebant neque videbant quae esset quomodo illam regebant? Quomodo iam pastores in Ecclesia cognoscere possunt gregem suum et subditi praelatos et subiacere illis iuxta praeceptum Pauli, si Ecclesia invisibilis est et occulta? Item, 3 Regum 8<sup>270</sup> *convertit rex Salomon faciem suam, et benedixit omni Ecclesiae Israel et omnis Ecclesia [Israel] stabat* quod si Ecclesia invisibilis esset et occulta, quomodo id de Salomone diceretur? Praeterea Paulus 1 Tim 5<sup>271</sup> docet Timotheum *quomodo oporteat eum in domo Dei conversari, quae est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis*, et quomodo oporteat eam regere, quomodo autem in ea conversabitur et quomodo eam reget si eam non videt et agnoscit, sed est ei occulta? Augustinus, epistola 48<sup>272</sup> affirmat quod ubi Ecclesia manifesta non est, ibi Christus manifestus non est; qui per Ecclesiam etiam Angelis innotescit, ut Paulus affirmat<sup>273</sup>. Vide etiam con[f. 138r]cilium provinciale Senonense, in decretis fidei cap. 2<sup>274</sup>, in 3 tomo conciliorum, ubi eadem veritas definitur. Propter haec et his similia respicit hac in parte

† 266. Mt 18, 17.

267. Cfr. Mt 5, 15.

268. Cfr. Hch 15, 5s. *W J*

† 269. Hch 20, 23.

— 270. 1 Reg 8, 14.

† 271. 1 Tim 3, 15.

○ 272. AUGUSTINUS, *Epistola* 93, 7, 23: CSEL 34 2, 468, 22-24: «Quo modo autem fidimus ex divinis litteris accepisse nos Christum manifestum, si non inde accepimus et ecclesiam manifestam?».

273. Cfr. 1 Tim 3, 15s; 1 Cor 4, 9. *W J*

○ 274. *Concilium Senonense*, decr. 2: Puede verse en: JOVER, FRANCISCO, *Sanctiones Ecclesiasticae tam Synodicae quam Pontificiae*, Paris 1555, Tertia sectio secundae classis continens recentiora Concilia, f. 2r-v.

Philippus Melancthon, ut Osius, 3 libro adversus Brentium<sup>275</sup>, refert, constanterque affirmavit Ecclesiam esse visibilem.

Ad argumentum ergo Brentii, dicendum est quod sicut Thomas videndo Christum fide catholica credebat eum quem videbat esse Deum, et sicut qui baptizat, videndo se baptizare, fide catholica credit baptismum esse sacramentum et conferre gratiam, quia de his non habet evidentiam, ita qui in hunc sensum videmus Ecclesiam, quod videmus id, quod in Scripturis per fidem nobis constat esse Ecclesiam, retinemus fidem quod illud est Ecclesia; quia Scripturae iuxta quas id nobis constat non sunt nobis evidenter verae, sed fide tenemus eas esse veras. Adde quod articulo illo, "Credo Sanctam Ecclesiam Catholicam", confitemur eam esse columnam et firmamentum veritatis, et quod quidquid fide tenendum amplectimur tale est in se revera, de quo non habemus evidentiam. Non ergo ex eo quod ad sensum explicatum Ecclesiam videamus inferendus nobis est articulus ille.

<sup>n</sup>Quae sequuntur fere sunt quae restabant disputanda in hoc articulo. Utrum Summus Pontifex pastor et caput sit universalis Ecclesiae christianae, ita ut schismatici et extra Ecclesiam sint quicumque a Summo Pontifice et Ecclesia Romana sunt divisi; utrum summus pontificatus inseparabilis sit ab episcopatu Ecclesiae romanae. De notis quibus dignoscenda est vera Ecclesia universalis. Utrum Ecclesia universalis errare possit in his quae ad fidem et mores pertinent. Utrum concilium universale legitime congregatum repraesentet Ecclesiam universalem, et ob [f. 138v] id similiter errare non possit. Utrum concilium universale indigeat confirmatione Summi Pontificis et errare non possit. Utrum pontifex summus possit errare in definiendis his quae ad fidem et mores pertinent. Utrum summus pontifex possit esse haereticus et utrum aliquis talis aliquando fuerit. Utrum hoc ipso quod esset haereticus antequam ab Ecclesia deponeretur desineret esse Summus Pontifex. Utrum concilium universale legitime congre-